Уголовное дело № 1-969/2019

74RS0031-01-2019-004705-96

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 28 ноября 2019 года

Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Батуевой О.А.,

при секретаре Пальцовой Э.В.,

с участием государственного обвинителя Бурьян А.Н., Черняевой Н.А.,

защитника – адвоката Родина Г.А., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами — членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Преступление совершено в Орджоникидзевском районе города Магнитогорска Челябинской области при следующих обстоятельствах.

В мае 2019 года у ФИО1, являющегося гражданином Российской Федерации, занимающегося оздоровительной физкультурой, заключающейся в выполнении физических упражнений с отягощениями на не профессиональном уровне, не имеющего медицинских показаний к приему лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества, в целях увеличения мышечной массы и поддержания общих функций организма в тонусе, и не обладающего лицензией, выдаваемой Министерством промышленности и торговли Российской Федерации на ввоз в Российскую Федерацию сильнодействующих веществ, возник преступный умысел на совершение контрабанды, то есть незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами — членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, содержащихся в 30 флаконах с надписью на этикетке «EVO TEST Е 300», в 30-ти флаконах с надписью на этикетке «EVO TEST S 300», в 1 флаконе с надписью на этикетке «EVO MAST Е 200», в 20 флаконах с надписью на этикетке «SP SUSTANON», в 15 флаконах с надписью на этикетке «EVO TREN A 100», в 10 флаконах с надписью на этикетке «EVO TREN Е 200», в 1 флаконе с надписью на этикетке «NANDROLONE DECANOATE» и в 1 флаконе с надписью на этикетке «SUSTANONE». 

Реализуя задуманное, ФИО1 подыскал техническое средство имеющее выход в сеть Интернет - сотовый телефон «SAMSUNG» модели SM - G965F (IMEI 

<

номер обезличен>) с сим-картой оператора сотовой связи ПАО МТС 

<

номер обезличен>, который использовал для получения информации с Интернет - ресурсов Республики Беларусь о наличии для незаконного приобретения сильнодействующих веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен, используя указанный телефон, путем переписки в сети Интернет на сайте «bellmassa.top», подыскал неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Беларусь, с которым достиг договоренности на приобретение флаконов с указанными сильнодействующими веществами и их незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС посредством международного отправления, заранее зная, что вышеуказанные сильнодействующие вещества будут перемещены из Республики Беларусь в Российскую Федерацию незаконно, вопреки установленным правилам перемещения сильнодействующих веществ с сокрытием от пограничного и таможенного контроля путем заведомо недостоверного указания в международном отправлении вложения как «запчасти». В качестве адресата доставки приобретаемых сильнодействующих веществ ФИО1 указал адрес транспортной компании «CDEK», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>.

22 мая 2019 года в 09:45 часов по московскому времени ФИО1 с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен> (счет 

<

номер обезличен>) путем перевода денежных средств в сумме 108 200 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, указанной на сайте «bellmassa.top», осуществил оплату указанных приобретаемых сильнодействующих веществ.

В период времени до 28 мая 2019 года неустановленное лицо организовало отправление из Республики Беларусь и незаконный ввоз на территорию Российскую Федерацию сильнодействующих веществ посредством международного отправления 

<

номер обезличен> транспортной компанией «CDEK» на имя «ФИО1 телефон 

<

номер обезличен>», а именно: 30 флаконов с надписью на этикетке «EVO TEST Е 300», 30 флаконов с надписью на этикетке «EVO TEST S 300», 1 флакона с надписью на этикетке «EVO MAST Е 200», 20 флаконов с надписью на этикетке «SP SUSTANON», 15 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN А 100», 10 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN Е 200», 1 флакона с надписью на этикетке «NANDROLONE DECANOATE» и 1 флакона с надписью на этикетке «SUSTANONE», содержащих сильнодействующие вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и тренболон.

В период с 30 мая 2019 года по 31 мая 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено был осуществлен незаконный ввоз, через контрольно - пропускной пункт «Красная горка» международного отправления 

<

номер обезличен> посредством автомобильного транспорта транспортной компании «CDEK», с недостоверным указанием наименования товара как «запчасти».

31 мая 2019 года международное отправление 

<

номер обезличен> прибыло на территорию Российской Федерации (г. Москва), после чего было направлено в пункт выдачи грузов транспортной компании «CDEK», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, при этом данное перемещение ФИО1 было отслежено на сайте транспортной компании «CDEK». 04 июня 2019 года международное отправление 

<

номер обезличен> прибыло в пункт выдачи грузов транспортной компании «CDEK», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>. 07 июня 2019 года около 11:30 часов по местному времени 

<

ФИО>1, находясь в помещении транспортной компании «CDEK», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, получил незаконно перемещенное им при вышеуказанных обстоятельствах через Государственную границу Российской федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС международное отправление 

<

номер обезличен> с сокрытыми в нем сильнодействующими веществами, указанными выше. 07 июня 2019 года около 11:30 часов по местному времени ФИО1, на выходе из офиса транспортной компании «CDEK», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, был выявлен сотрудниками Уральской оперативной таможни. 07 июня 2019 года в период времени с 11:45 часов до 14:25 часов по местному времени в ходе проведения сотрудниками Уральской оперативной таможни оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в пункте выдачи грузов транспортной компании «CDEK», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты поступившие из Республики Беларусь указанным международным почтовым отправлением 30 флаконов с надписью на этикетке «EVO TEST Е 300», 30 флаконов с надписью на этикетке «EVO TEST S 300», 1 флакон с надписью на этикетке «EVO MAST Е 200», 20 флаконов с надписью на этикетке «SP SUSTANON», 15 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN А 100», 10 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN Е 200», 1 флакон с надписью на этикетке «NANDROLONE DECANOATE» и 1 флакон с надписью на этикетке «SUSTANONE», содержащие сильнодействующие вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и тренболон, которые ФИО1 незаконно переместил через Государственную границу Российской федерации с Республикой Беларусь - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в международном отправлении 

<

номер обезличен> для личного употребления.

На основании заключения эксперта 

<

номер обезличен> от 

<

дата обезличена>, содержимое 30 флаконов с надписью на этикетке «EVO TEST Е 300», 30 флаконов с надписью на этикетке «EVO TEST S 300», 1 флакона с надписью на этикетке «EVO MAST Е 200» и 20 флаконов с надписью на этикетке «SP SUSTANON» является раствором, содержащим 4-тестостерона пропионат, 4-тестостерона фенилпропионат, 4-тестостерона изокапроат и 4-тестостерона деканоат, являющиеся сложными эфирами 4-тестостерона, представляющего собой изомер 1-тестостерона. Содержимое 15 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN А 100» и 10 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN Е 200» является раствором, содержащим тренболона ацетат, являющийся сложным эфиром тренболона, а также 4-тестостерона пропионат, 4-тестостерона фенилпропионат, 4- тестостерона изокапроат и 4-тестстерона деканоат, являющиеся сложными эфирами 4-тестостерона, представляющего собой изомер 1-тестостерона. Содержимое 1 флакона с надписью на этикетке «NANDROEONE DECANOATE» является раствором, содержащим 4-тестостерона пропионат, являющийся сложным эфиром 4-тестостерона, представляющего собой изомер 1-тестостерона. Содержимое 1 флакона с надписью на этикетке «SUSTANONE» является раствором, содержащим 4-тестостерона пропионат, 4-тестостерона фенилпропионат, 4-тестостерона изокапроат, 4-тестостерона деканоат и 4-тестостерона энантат, являющиеся сложными эфирами 4-тестостерона, представляющего собой изомер 1- тестостерона.

1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и тренболон входят в «Список сильнодействующих средств для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года 

<

номер обезличен>. Согласно данному списку, в него также входят изомеры перечисленных в настоящем списке веществ во всех случаях, когда существование таких изомеров возможно, сложные эфиры перечисленных в настоящем списке веществ, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные вещества независи от их концентрации. 

Общая масса 30 флаконов с надписью на этикетке EYO 71:57 Е », 30 флаконов с надписью на этикетке «EVO TEST S 300», 1 флакона с надписью этикетке «EVO MAST Е 200» и 20 флаконов с надписью на этикетке «SP SUSTANON» составляет 830,55 грамм.Общая масса 15 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN А 100» и 10 флаконов с надписью на этикетке «EVO TREN Е 200» составляет 267,97 грамм Масса содержимого 1 флакона с надписью на этикетке «NANDROLONE ECANOATE» составляет 8,23 грамм. Масса содержимого 1 флакона с надписью на этикетке «SUSTANONE » составляет 9,60 грамм.

В соответствии с п. 2.1.1. ст. 15 Всемирной почтовой Конвенции, ст.424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176- ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964.

В соответствии со статьей 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 года № 278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», ввоз сильнодействующих веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ на территорию Российской Федерации осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации.

Согласно соглашению между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики Беларусь от 12 февраля 1999 года «Об утверждении перечней товаров, в отношении которых применяются количественные ограничения, запреты или ограничения», определено, что на ввоз сильнодействующих веществ государствами устанавливаются запреты или ограничения.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 313 Таможенного кодекса Таможенного союза не допускается пересылка в международных отправлениях товаров, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза или вывозу с этой территории.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив о том, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно и в присутствии защитника, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Защитник-адвокат Родин Г.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержал в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании, выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

В связи с чем, суд находит, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, тем более что, наказание за преступление предусмотренное ч.1 ст.226.1 УК РФ, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и соглашается с ним, ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд находит, что обвинение подсудимому является обоснованным, которое подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле, в связи с чем, его действия следует квалифицировать по ч.1 ст.226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуется требованиями ч. 1 ст. 6, ст. 7, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление последнего и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неблагоприятное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд, в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, не находит. 

В качестве характеристики личности суд принимает во внимание, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, регистрации, работы, по месту жительства характеризуется положительно (т.4 л.д. 118-119), положительно характеризуется по месту работы (т.4 л.д. 120), на учете у врача психиатра, у врача нарколога не состоит (т.4 л.д. 11, 113).

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, связанное с лишением свободы, так как совершил умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Исходя из тяжести совершенного преступления, принципов справедливости и разумности, установленной судом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, которые не являются исключительными и преуменьшающими степень общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ, но считает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. Кроме того, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Возложить на условно осужденного обязанности: периодически являться для регистрации в специализированные государственные органы, осуществляющие контроль за условно осужденными, не менять место жительства без уведомления вышеуказанных органов, находиться по месту проживания в ночное время с 22-00 часов до 06-00 часов, за исключением случаев, связанных с трудовой деятельностью. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сильнодействующие вещества, находящиеся в флаконах с надписями на этикетках: «EVO TEST Е 300», «EVO TEST S 300», «EVO MAST Е 200» и «SP SUSTANON» общей массой 822,69 грамм, «EVO TREN А 100» и «EVO TREN Е 200» общей массой 263,46 грамм, «NANDROLONE DECANOATE» массой 8,03 грамм и «SUSTANONE» массой 9,40 грамм; вещества двух таблеток, извлеченные из одного полимерного свертка общей массой 0,2241 грамм, одна банка с надписью «ANABOL» с содержимым (таблетки) и полимерный зип-лок пакет с надписью «3.6» с порошком общей массой 4,8347 грамм; 100 таблеток с надписями «PentaLab, Stanozolol 10 mg» общей массой 11,3507 грамм и флакон с содержимым с надписью на этикетке «LK TROPINOL 100 UI» массой 11,9642, находящиеся находятся в камере хранения вещественных доказательств Магнитогорского ЛОП по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественные доказательства банковские карты Сбербанк 

<

номер обезличен>, Альфа-Банк 

<

номер обезличен> на имя ФИО1 

<

ФИО>10 по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства: модем ZTE 4G модели MF 79 в корпусе белого цвета, пустая открытая картонная коробка; сотовый телефон «SAMSUNG» модели «SM - G965F» с сим - картой оператора сотовой связи «МТС» и картой памяти «GERFFINS micro SD 32 GB», сотовый телефон «NOKIA 1800», денежные средства в сумме 116 250 (сто шестнадцать тысяч двести пятьдесят) рублей находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Магнитогорского ЛОП, по вступлении приговора в законную силу передать ФИО1 

<

ФИО>9.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Приговор в апелляционном порядке не обжалован, вступил в законную силу 10.12.2019 года.